МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

14.09.2015                                      Константиновск                                      №297
Об определении рейтинга общеобразовательных

 организаций Константиновского района
В целях совершенствования работы общеобразовательных организаций Константиновского района и повышения эффективности оказания образовательных услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Перечень показателей для определения рейтинга общеобразовательных организаций Константиновского района (приложение 1) (далее – Перечень).
2. Утвердить Шкалу перевода значений показателей Перечня в баллы (приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Осуществлять анализ деятельности общеобразовательной организации по показателям Перечня. Срок – ежегодно до 1 октября.

2.2. Представлять в МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» информацию в соответствии с приложением 3 к настоящему приказу с приложением копий документов, подтверждающих достоверность информации. Срок – ежегодно до 5 октября.
3. Ответственным за проверку данных по показателям (гр. 4 Перечня) осуществлять проверку достоверности представленной общеобразовательными организациями информации. Срок – ежегодно до 1 ноября.

4. Булановой С.В., ведущему специалисту МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района»:
4.1. Определять рейтинг общеобразовательных организаций на основе показателей. Срок - ежегодно до 15 ноября.
4.2. Обеспечивать размещение информации о рейтинге общеобразовательных организаций на официальном сайте МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Срок – ежегодно до 1 декабря.

4.3. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 дней со дня подписания приказа.

5. Приказы МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» от 18.08.2014 №264 «Об определении рейтинга общеобразовательных организаций Константиновского района» и от 01.10.2014 №334 «Об исключении показателей из Перечня показателей для определения рейтинга общеобразовательных организаций Константиновского района» признать утратившими силу.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

 Заведующий                                                                   Е.Ю. Дьякова

Приложение 1 к приказу
МУ «Отдел образования Администрации

Константиновского района» от 14.09.2015 №297
Перечень

показателей для определения рейтинга общеобразовательных организаций Константиновского района
	№

 показателя
	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Ответственный за проверку данных по показателю

	1
	2
	3
	4

	Кадровый потенциал

	1.
	Доля педагогических работников, имеющих высшее образование
	%
	Бабанская Т.П., заведующий Методическим кабинетом

	2.
	Доля педагогических работников в возрасте до 30 лет
	%
	Бабанская Т.П.

	3.
	Доля учителей, прошедших повышение квалификации или профессиональную переподготовку для работы в соответствии с ФГОС
	%
	Бабанская Т.П.

	4.
	Доля педагогических работников, прошедших повышение квалификации за последние 3 года
	%
	Бабанская Т.П.

	5.
	Количество педагогических работников, ставших победителями и лауреатами муниципальных, региональных, всероссийских профессиональных конкурсов
	Чел.
	Бабанская Т.П.

	6.
	Количество действующих договоров со студентами ВУЗов на целевую контрактную подготовку учителей
	Шт.
	Бабанская Т.П.

	7.
	Количество публикаций отдельных педагогов в профессиональных печатных изданиях
	Шт.
	Бабанская Т.П.

	Создание условий

	8.
	Количество федеральных и (или) областных экспериментальных площадок, открытых на базе общеобразовательной организации

	Костромина И.Г., главный специалист

	9.
	Отсутствие предписаний Госпожнадзора

	Заместитель заведующего

	10.
	Отсутствие предписаний Роспотребнадзора

	Заместитель заведующего

	11.
	Отсутствие предписаний Рособрнадзора

	Костромина И.Г.

	12.
	Отсутствие предписаний органов прокуратуры

	Костромина И.Г.

	13.
	Охват школьников услугами дополнительного образования (одного ребенка считать один раз)
	%
	Буланова С.В., ведущий специалист

	14.
	Охват школьников горячим питанием
	%
	Шабалина Е.Ю., главный бухгалтер

	15.
	Обеспеченность обучающихся учебниками, соответствующими требованиям законодательства
	%
	Бабанская Т.П.,
Николаева Н.В., методист

	16.
	Соответствие официального сайта общеобразовательной организации в сети «Интернет» требованиям законодательства
	%
	Бабанская Т.П.,
Жукова Н.Л., методист

	17.
	Размещение на официальном сайте общеобразовательной организации в сети «Интернет» публичного отчета и отчета о самообследовании за прошедший год до 1 сентября текущего года

	Буланова С.В.

	18.
	Количество классов предпрофильного и профильного обучения

	Костромина И.Г.

	Результаты

	19.
	Доля обучающихся 9-х классов, получивших аттестат
	%
	Костромина И.Г.

	20.
	Количество обучающихся 9-х классов, получивших аттестат с отличием
	Чел.
	Костромина И.Г.

	21.
	Доля обучающихся 11(12)-х классов, получивших аттестат
	%
	Буланова С.В.

	22.
	Количество обучающихся 11(12)-х классов, награжденных медалью Российской Федерации «За особые успехи в учении»
	Чел.
	Буланова С.В.

	23.
	Количество обучающихся 11(12)-х классов, награжденных медалью Ростовской области «За особые успехи выпускнику Дона»
	Чел.
	Буланова С.В.

	24.
	Количество обучающихся, ставших победителями и призерами муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников
	Чел.
	Бабанская Т.П.,
Кутузова Н.В., методист

	25.
	Количество обучающихся, ставших победителями и призерами регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников
	Чел.
	Бабанская Т.П.,
Кутузова Н.В.

	26.
	Удовлетворенность населения качеством оказания муниципальных услуг

	%
	Буланова С.В.

	27.
	Отсутствие жалоб по вопросам, относящимся к полномочиям общеобразовательной организации

	Костромина И.Г.

Приложение 2 к приказу
МУ «Отдел образования Администрации

Константиновского района» от 14.09.2015 №297
Шкала перевода значений показателей Перечня в баллы

	Номер
показателя в Перечне
	Значение показателя
	Количество баллов

	1.
	менее 70%
70-79%

80-89%

90-100%
	1

2

3

4

	2.
	менее 5%
6-10%

11-20%

более 20%
	1

2

3

4

	3.
	менее 80%

80-89%
90-99%

100%
	1

2

3

4

	4.
	менее 80%

80-89%

90-99%

100%
	1

2

3

4

	5.
	1 балл за каждого лауреата

2 балла за каждого победителя

	6.
	1 балл за каждый договор

	7.
	1 балл за каждую публикацию

	8.
	1 балл за каждый статус площадки

	9.
	за каждое предписание минус 1 балл

	10.
	за каждое предписание минус 1 балл

	11.
	за каждое предписание минус 1 балл

	12.
	за каждое предписание минус 1 балл

	13.
	менее 70%

70-79%

80-89%

90-100%
	1

2

3

4

	14.
	менее 90%
91-95%

96-100%
	1
2

3

	15.
	менее 90%

91-95%

96-100%
	1

2

3

	16.
	менее 90%

91-95%

96-100%
	1

2

3

	17.
	размещение до 20 сентября

размещение до 1 сентября
	1
2

	18.
	1 балл за 1 класс

	19.
	98-99%
100%
	1
2

	20.
	1 балл за 1 обучающегося, получившего аттестат с отличием

	21.
	98-99%

100%
	1

2

	22.
	1 балл за 1 награжденного

	23.
	2 балла за 1 награжденного

	24.
	1 балл за 1 призера

2 балла за 1 победителя

	25.
	2 балла за 1 призера

3 балла за 1 победителя

	26.
	90-95%

96-99%
100%
	1
2

3

	27.
	за каждую жалобу минус 1 балл

Приложение 3 к приказу

МУ «Отдел образования Администрации

Константиновского района» от 14.09.2015 №297

Информация для определения рейтинга общеобразовательных организаций Константиновского района

МБОУ ______________________________________

	Номер

показателя в Перечне
	Значение показателя

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	16.

	17.

	18.

	19.

	20.

	21.

	22.

	23.

	24.

	25.

	26.

	27.

Директор МБОУ __________________________________

«____» ____________________ 20___г.

8